



# ENERO 2025

## Estados Financieros separados

Al 31 de enero de 2025



BOLSA  
MERCANTIL  
DE COLOMBIA

# Contenido

- Estado Separado de Situación Financiera
- Estado Separado de Resultados

## Estado Separado de Situación Financiera

Al 31 de enero de 2025

(Cifras expresadas en millones de pesos - \$)

Ene 2025

### Activo

#### Activo Corriente

|                               |               |
|-------------------------------|---------------|
| Efectivo / disponible         | 17,233        |
| Inversiones                   | 46,029        |
| FIC's                         | 17,838        |
| Renta fija deuda privada      | 28,191        |
| Cuentas por cobrar            | 20,363        |
| Otros activos                 | 1,079         |
| Activos Intangibles           | 14            |
| Gastos pagados por anticipado | 1,065         |
| <b>Total Activo Corriente</b> | <b>84,704</b> |

#### Activo No Corriente

|  |                |
|--|----------------|
| Inversiones                            | 1,450          |
| Acciones                               | 1              |
| Inversiones en subsidiarias y filiales | 1,449          |
| Activos materiales                     | 20,823         |
| Otros activos                          | 13,499         |
| Activos Intangibles                    | 13,499         |
| Gastos pagados por anticipado          | -              |
| <b>Total Activo No Corriente</b>       | <b>35,772</b>  |
| <b>Total Activo</b>                    | <b>120,476</b> |

## Pasivo

### Pasivo Corriente

|                                   |               |
|-----------------------------------|---------------|
| Cuentas por pagar                 | 4,196         |
| Impuestos por pagar               | 7,558         |
| Obligaciones laborales            | 2,589         |
| Ingresos recibidos por anticipado | 3,123         |
| <b>Total Pasivo Corriente</b>     | <b>17,466</b> |

### Pasivo No Corriente

|                                   |               |
|-----------------------------------|---------------|
| Impuesto diferido                 | 2,426         |
| Obligaciones laborales            | 2,184         |
| Ingresos recibidos por anticipado | 890           |
| <b>Total Pasivo No Corriente</b>  | <b>5,500</b>  |
| <b>Total Pasivo</b>               | <b>22,966</b> |

## Patrimonio

|  |                |
|--|----------------|
| Capital social                                 | 36,999         |
| Reserva legal                                  | 16,520         |
| Reserva ocasional                              | 1,183          |
| Convergencia NCIF                              | 1,145          |
| Otras  | 37             |
| Otras participaciones                          | 315            |
| Superávit o déficit                            | 19,998         |
| Resultados acumulados de ejercicios anteriores | 23,775         |
| Resultado del ejercicio                        | 2,731          |
| Adopción por primera vez                       | (4,010)        |
| <b>Total Patrimonio</b>                        | <b>97,510</b>  |
| <b>Total Pasivo y Patrimonio</b>               | <b>120,476</b> |

## Estado Separado de Resultados

Enero 2025

(Cifras expresadas en millones de pesos - \$)

|   | Enero 2025   |
|---|--------------|
| <b>Portafolio sin FNB</b>                 |              |
| Registro de facturas                      | 5,903        |
| Mercado de compras públicas               | 1,921        |
| Mercop                                    | 18           |
| Gestor de mercado de gas                  | 823          |
| <b>Portafolio FNB</b>                     |              |
| Mercado de facturas                       | 6            |
| SIMM                                      | 123          |
| Orden irrevocable de giro                 | 156          |
| Repos sobre CDM                           | 33           |
| <b>Total ingresos por servicios</b>       | <b>8,982</b> |
| Otros ingresos de operación               | 4            |
| <b>Total ingresos operacionales</b>       | <b>8,986</b> |
| <b>Gastos de operación</b>                |              |
| Gastos de personal                        | 2,538        |
| Gastos administrativos                    | 1,700        |
| Gastos amortización y depreciación        | 288          |
| <b>Total gastos de operación</b>          | <b>4,527</b> |
| <b>Resultado operacional</b>              | <b>4,459</b> |
| Ingresos financieros                      | 458          |
| Gastos financieros                        | 22           |
| <b>Financieros (neto)</b>                 | <b>435</b>   |
| Pérdida por método de participación - CEN | 86           |
| <b>Resultado antes de impuestos</b>       | <b>4,808</b> |
| Impuesto de renta                         | 2,077        |
| <b>Resultado neto</b>                     | <b>2,731</b> |



BOLSA  
MERCANTIL  
DE COLOMBIA